
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
Департамент координации деятельности организаций в сфере сельскохозяйственных наук 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

ПРИКАЗ 

 

09 октября 2023 года Волгоград                              №  288 ОсД 

 

«О внесении изменений в Положение  

об оплате труда работников  

ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ» 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 29 сентября 2023 г. № 2655-р, письма Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации от 05.10.2023 г.  

МН-18/1888-АО «О проведении индексации» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить изменения в Положение об оплате труда работников 

государственного бюджетного учреждения высшего образования 

«Волгоградский аграрный университет» (далее – Положение). 

2. Ввести в действие утвержденные изменения в Положение  

с 01.10.2023 г. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера 

Т.Н. Воробьеву. 

Основание: проект приказа начальника ПЭО О.А. Штайнле согласованный с  

                     главным бухгалтером Т.Н. Воробьевой, начальником  

                     юридического отдела И.А. Корчагиной и начальником  

                     УКПД Е.Ю. Коротич. 

 

 

Ректор университета       В.А.ЦЕПЛЯЕВ 

 

 

 

 

 

 

 



Согласовано: 

Председатель профсоюзного 

комитета работников  ФГБОУ 

ВО Волгоградский ГАУ 

______________Г.Ю.Баранова 

"____" _____________ 2023 г. 

 

 Утверждено: 

Ректор ФГБОУ ВО  

Волгоградский ГАУ 

_________________ В.А. Цепляев 

"____" ________________ 2023 г. 

 

 

 

 

Изменения в Положение об оплате труда работников федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования "Волгоградский государственный аграрный университет" 

 

 

 

Внести в Положение об оплате труда работников федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования "Волгоградский государственный аграрный университет" 

следующие изменения: 

1. Пункт 8.2. изложить в следующей редакции: 

"8.2. Внесение изменений и дополнений в данное Положение 

осуществляется приказом Ректора по согласованию с профсоюзным 

комитетом.". 

2. Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

К проекту приказа «О внесении изменения в Положение 

об оплате труда работников ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ» 

 

 

Наименование 

должности 

Ф.И.О. Дата Подпись Примечание 

Главный бухгалтер Воробьева Т.Н. 

 

   

Начальник 

управления кадровой 

политикой и 

делопроизводства 

Коротич Е.Ю.    

Начальник 

юридического 

отдела 

 

Корчагина И.А.    

 

Проект приказа подготовлен планово-экономическим отделом 

09.10.2023 г. 

 

Начальник планово-экономического отдела                                  Штайнле О.А. 

 

 

 

 

 

 

 



   

Приложение  

 

"Приложение 1 

к Положению об оплате труда 

работников федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования "Волгоградский 

государственный аграрный университет" 

 

Должностные оклады 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей профессорско-преподавательского состава и руководителей структурных 

подразделений высшего и дополнительного профессионального образования 

№ 

п/п 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Базовый 

оклад по 

ПКГ                                                    

Повышающий  

коэффициент 

квалификационн

ого уровня ПКГ 

Сумма 

коэффицие

нта КУ  

ПКГ 

Должностной 

оклад  

1 2 3 4 5 6 

Первый квалификационный уровень ПКГ 

1 
Ассистент - высшее профессиональное образование и  стаж работы в 

образовательном учреждении не менее 1 года 
18247,00 1,00 0,00 18247,00 

2 

Ассистент - при наличии  послевузовского профессионального 

образования (аспирантура, ординатура, адьюнктура) или  ученой 

степени кандидата наук, без предъявления требований к стажу работы 

18247,00 1,10 1824,70 20071,70 

3 
Преподаватель -  высшее профессиональное образование и стаж 

работы в образовательном учреждении не менее 1 года 
18247,00 1,00 0,00 18247,00 

4 

Преподаватель  - при наличии послевузовского профессионального 

образования (аспирантура, ординатура, адьюнктура) или ученой 

степени кандидата наук, без предъявления требований к стажу работы  

18247,00 1,10 1824,70 

 

20071,70 

 

Второй квалификационный уровень ПКГ 

1 
Старший преподаватель - высшее профессиональное образование и 

стаж научно-педагогической работы  не менее 3 лет  

 

20072,00 

 

1,00 0,00 20072,00 



2 
Старший преподаватель  - при наличие  ученой степени кандидата 

наук, стаж научно-педагогической работы  не менее 1 года   
20072,00 1,10 2007,20 22079,20 

Третий квалификационный уровень ПКГ 

1 

Доцент - высшее профессиональное образование и стаж научно-

педагогической работы не менее 3 лет, решение аттестационной 

комиссии 

22078,00 1,00 0,00 22078,00 

2 
Доцент  - высшее профессиональное образование, ученая степень 

кандидата наук и стаж научно-педагогической работы  не менее 3 лет 

 

22078,00 
1,12 2649,36 24727,36 

3 
Доцент - наличие  ученой степени кандидата наук и ученого звания 

доцент (старшего научного сотрудника) 

 

22078,00 
1,17 3753,26 25831,26 

4 
Доцент  - высшее профессиональное образование, ученая степень 

доктора наук и стаж научно-педагогической работы  не менее 3 лет 

 

22078,00 
1,47 10376,66 32454,66 

5 
Доцент - наличие  ученой степени доктора наук и ученого звания 

доцент (старшего научного сотрудника) 

 

22078,00 
1,51 11259,78 33337,78 

Четвертый квалификационный уровень ПКГ 

1 

Профессор - высшее профессиональное образование, наличие ученой 

степени доктора наук и стаж научно-педагогической работы  не менее 

5 лет 

33338,00 1,14 4667,32 38005,32 

2 
Профессор -высшее профессиональное образование, наличие ученой 

степени доктора наук и ученого звания профессор 
33338,00 1,17 5667,46 39005,46 

Пятый квалификационный уровень ПКГ 

1 

Заведующий кафедрой - высшее профессиональное образование, 

наличие ученой степени кандидата наук и ученого звания доцент,  

стаж научно-педагогической работы в организациях по направлению 

профессиональной деятельности, соответствующей деятельности 

кафедры, не менее 5 лет 

39006,00 1,00 0,00 39006,00 

2 

Заведующий кафедрой - наличие ученой степени кандидата наук и 

ученого звания профессор, стаж научно-педагогической работы в 

организациях по направлению профессиональной деятельности, 

соответствующей деятельности кафедры, не менее 5 лет 

39006,00 1,05 1950,30 40956,30 

3 

Заведующий кафедрой - наличие ученой степени доктора наук и 

ученого звания доцент, стаж научно-педагогической работы в 

организациях по направлению профессиональной деятельности, 

соответствующей деятельности кафедры, не менее 5 лет 

39006,00 1,10 3900,60 42906,60 



4 

Заведующий кафедрой - наличие ученой степени доктора  наук и 

ученого звания профессор, стаж научно-педагогической работы в 

организациях по направлению профессиональной деятельности, 

соответствующей деятельности кафедры, не менее 5 лет 

39006,00 1,15 5850,9 44856,9 

Шестой квалификационный уровень ПКГ 

1 

Декан факультета - высшее профессиональное образование, стаж 

научной или научно-педагогической работы не менее 5 лет, наличие 

ученой степени кандидата наук  или ученого звания 

44856,00 1,00 0,00 44856,00 

2 

Декан факультета  - высшее профессиональное образование,  стаж 

научной или научно-педагогической работы не менее 5 лет, наличие 

ученой степени доктора наук  или ученого звания 

44856,00 1,05 2242,80 47098,80 

3 

Директор ИНО  - высшее профессиональное образование,  стаж 

научной или научно-педагогической работы не менее 5 лет, наличие 

ученой степени кандидата наук или ученого звания 

44856,00 1,00 0,00 44856,00 

4 

Директор ИНО - высшее профессиональное образование,  стаж 

научной или научно-педагогической работы не менее 5 лет, наличие 

ученой степени   доктора наук или ученого звания 

44856,00 1,05 2242,80 47098,80 

5 

Директор ИППКА  - высшее профессиональное образование,  стаж 

научной или научно-педагогической работы не менее 5 лет, наличие 

ученой степени кандидата наук или ученого звания 

44856,00 1,00 0,00 44856,00 

6 

Директор ИППКА - высшее профессиональное образование,  стаж 

научной или научно-педагогической работы не менее 5 лет, наличие 

ученой степени   доктора наук или ученого звания 

44856,00 1,05 2242,80 47098,80 

 

Военный учебный центр  

№ п/п Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Базовый 

оклад по 

ПКГ                                                    

Повышающий  

коэффициент 

квалификационно

го уровня ПКГ 

Сумма 

коэффициен

та КУ  ПКГ 

Должностной 

оклад  

1 2 3 4 5 6 

Первый квалификационный уровень ПКГ 

1 Преподаватель    18247,00 1,00 0,00 18247,00 

Второй квалификационный уровень ПКГ 

1 Старший преподаватель 20072,00 1,20 4014,40 24086,40 



2 
Начальник учебной части - заместитель начальника военного учебного 

центра - старший преподаватель 
20072,00 1,30 6021,60 26093,60 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников  

№ п/п Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Базовый 

оклад по 

ПКГ                                                    

Повышающий  

коэффициент 

квалификационно

го уровня ПКГ 

Сумма 

коэффициен

та КУ ПКГ 

Должностной 

оклад  

1 2 3 4 5 6 

1 Преподаватель 2 категории, в том числе:         

1.1. 
Преподаватель 1 уровень, высшее профессиональное образование, без 

предъявления   требований к стажу работы 
18247,00 1,00 0,00 18247,00 

1.2. 
Преподаватель 2 уровень, высшее профессиональное образование, с 

предъявлением требований к стажу работы не менее 3 лет 
18247,00 1,05 912,35 19159,35 

1.3. 

Преподаватель 3 уровень, высшее профессиональное образование с 

предъявлением требований к стажу работы не менее 3 лет, имеющий 

ученую степень кандидата наук 

18247,00 1,10 1824,7 20071,70 

1.4. 

Преподаватель 4 уровень, высшее профессиональное образование с 

предъявлением требований к стажу работы не менее 5 лет, имеющий 

ученую степень доктора наук 

18247,00 1,15 2737,05 20984,05 

2 Преподаватель 1 категории 18247,00 1,20 3649,40 21896,40 

3 Преподаватель высшей категории 18247,00 1,25 4561,75 22808,75 

4 Социальный педагог 18247,00 1,00 0,00 18247,00 

5 Воспитатель  18247,00 1,00 0,00 18247,00 

6 Педагог-психолог 18247,00 1,00 0,00 18247,00 
 

Профессиональная квалификационная группа должностей научных работников и руководителей структурных подразделений 

№ 

п/п 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням  

Базовый 

оклад по 

ПКГ                                                 

Повышающий  

коэффициент 

квалификационно

го уровня ПКГ 

Сумма 

коэффициен

та КУ  ПКГ 

Должностной 

оклад  

1 2 3 4 5 6 

Первый квалификационный уровень ПКГ 

1 
Младший научный сотрудник, высшее профессиональное образование 

и опыт работы по специальности не менее 3 лет 
18247,00 1,00 0,00 18247,00 



2 

Младший научный сотрудник, при наличии ученой степени, окончания 

аспирантуры и прохождения стажировки - без предъявления 

требований к стажу работы 

18247,00 1,10 1824,70 20071,70 

3 

Научный сотрудник, высшее профессиональное образование и опыт 

работы по специальности не менее 5 лет, наличие авторских 

свидетельств на изобретения или научных трудов. 

18247,00 1,00 0,00 18247,00 

4 
Научный сотрудник, при наличии ученой степени кандидата наук, без 

предъявления требований к стажу работы  
18247,00 1,10 1824,70 20071,70 

5 
Научный сотрудник, при наличии ученой степени доктора наук, без 

предъявления требований к стажу работы  
18247,00 1,20 3649,40 21896,40 

Второй квалификационный уровень ПКГ 

1 

Старший научный сотрудник, высшее профессиональной образование и 

опыт работы по соответствующей специальности не менее 10 лет, 

наличие научных трудов или авторских свидетельств на изобретения  

21896,00 1,00 0,00 21896,00 

2 
Старший научный сотрудник, при  наличии ученой степени кандидата 

наук, без предъявления требований к стажу работы  
21896,00 1,10 2189,60 24085,60 

3 
Старший научный сотрудник, при наличии ученой степени доктора 

наук, без предъявления требований к стажу работы  
21896,00 1,20 4379,20 26275,20 

Третий квалификационный уровень ПКГ 

1 

Ведущий научный сотрудник, наличие ученой степени кандидата наук, 

наличие научных трудов или авторских свидетельств на изобретения, а 

также реализованных на практике крупных проектов и разработок 

26278,00 1,05 1313,90 27591,90 

2 

Ведущий научный сотрудник, наличие ученой степени доктора наук, 

наличие научных трудов или авторских свидетельств на изобретения, а 

также реализованных на практике крупных проектов и разработок 

26278,00 1,10 2627,80 28905,80 

Четвертый квалификационный уровень ПКГ 

1 

Главный научный сотрудник, наличие ученой степени доктора наук, 

наличие крупных научных трудов или дипломов на открытия и 

авторских свидетельств на изобретения, а также реализованных на 

практике результатов. 

28912,00 1,20 5782,40 34694,40 

Пятый квалификационный уровень ПКГ 

1 

Директор НИИ - высшее профессиональное образование,  стаж научной 

или научно-педагогической работы не менее 5 лет, наличие ученой 

степени кандидата наук или ученого звания 

44856,00 1,00 0,00 44856,00 



2 

Директор НИИ- высшее профессиональное образование,  стаж научной 

или научно-педагогической работы не менее 5 лет, наличие ученой 

степени   доктора наук или ученого звания 

44856,00 1,05 2242,80 47098,80 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей  руководителей структурных подразделений, административно-

хозяйственного, учебно-вспомогательного и прочего обслуживающего персонала  

Наименование 

профессиональной 

квалификационной группы 

Квалификационны

й уровень ПКГ 

Базовый оклад по 

ПКГ                                                   

Повышающий 

коэффициент 

квалификационного 

уровня ПКГ 

Сумма 

коэффициента 

КУ  ПКГ 

Должностной 

оклад  

1 2 3 4 5 6                       

1 группа 
1 14036,00 1,00 0,00 14036,00 

2 14036,00 1,05 701,8 14737,80 

2 группа 

1 14737,00 1,00 0,00 14737,00 

2 14737,00 1,05 736,85 15473,85 

3 14737,00 1,10 1473,70 16210,70 

3 группа 

1 16211,00 1,00 0,00 16211,00 

2 16211,00 1,05 810,55 17021,55 

3 16211,00 1,10 1621,1 17832,10 

4 16211,00 1,15 2431,65 18642,65 

5 16211,00 1,20 3442,20 19453,20 

4 группа 

1 19452,00 1,00 0,00 19452,00 

2 19452,00 1,05 972,60 20424,60 

3 19452,00 1,10 1945,20 21397,20 

 

 


